
P á g i n a  | 1 
 

 

27 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 577 
  

 ÓRGÃO OFICIAL  
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL 

   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO 
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000 

Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72 
Rio Novo do Sul/ES – 27 DE ABRIL DE 2023 – EDIÇÃO N.° 577 

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84 

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003 
 

  

 

 

 
 

 

EDITAL N.º 09/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 07/2023 

CONVOCAÇÃO 
 

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, considerando os candidatos classificados da seleção destinada à 
contratação em regime de CARÁTER TEMPORÁRIO, de acordo com o EDITAL n.º 08 de 20 de Abril de 2023, torna pública a 
CONVOCAÇÃO das candidatas abaixo relacionadas para o exercício da função, conforme classificação, a saber: 
CONTADOR – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO N.º INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO 

01 01 EDNA DA SILVA MARTINS 40 PONTOS 

PSICÓLOGO – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO N.º INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO 

01 05 MICHELLI PEIXOTO CHUINA 110 PONTOS 

02 03 CRISTIAN PONTES ALVES 104 PONTOS 

1. As candidatas convocadas têm o prazo de 05 (cinco) dias úteis após a publicação do edital para autenticar as cópias simples exigidas no 
item 5.3 do Edital n.º 01/2023, e se apresentarem ao Setor de Recursos Humanos, munidas de todos os documentos e exames exigidos 
para formalização do contrato. 

2. Os documentos serão autenticados gratuitamente na Secretaria Municipal de Administração, localizada na Rua Capitão Bley, n.º 08, 
Centro, Rio Novo do Sul/ES, no horário de 07h às 13h. As candidatas convocadas devem apresentar os documentos originais para 
autenticação das cópias simples. 

3. A não apresentação (ou apresentação irregular) dos documentos originais exigidos para autenticação das cópias acarretará a eliminação da 
candidata, com a convocação daquele classificado em posição imediatamente posterior. 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 EDIÇÃO N.° 577 

PROCESSO SELETIVO 

CONVOCAÇÃO 



P á g i n a  | 2 
 

 

27 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 577 
  

4. Após autenticação dos documentos, as candidatas deverão se apresentar ao Setor de Recursos Humanos, localizado na Praça Áureo Viana, 
n.º 06, Casa do Cidadão, Centro, Rio Novo do Sul/ES, munidas das cópias e originais dos documentos e exames abaixo listados para 
formalização do contrato. 
4.1. Documentos para contrato: 

a) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida; 
b) Carteira de Trabalho; 
c) Certidão Nascimento ou Casamento; 
d) Carteira de Identidade; 
e) CPF e Comprovante de Situação Cadastral no CPF; 
f) Registro no Conselho Regional Competente; 
g) Comprovante de Regularidade no Conselho Regional Competente; 
h) Comprovante de regularidade com as obrigações militares (homens); 
i) Título de Eleitor; 
j) Comprovante de Quitação Eleitoral; 
k) Comprovante de Escolaridade; 
l) Comprovante de Residência; 
m) Cartão PIS/PASEP (se tiver); 
n) CPF dos filhos (se tiver); 
o) Certidão dos Filhos menores de 14 anos mais o Cartão de Vacina; 
p) Certidão Negativa Criminal, expedida pela Justiça Estadual e pela Justiça Federal; 
q) Qualificação Cadastral eSocial; 
r) INFORMAR: (se tiver) conta corrente para pagamento BANCO DO BRASIL ou BANESTES. 

4.2. Exames: 
a) Hemograma completo com contagem de plaquetas; 
b) VDRL; 
c) EAS (URINA); 
d) EPF (FEZES); 

5. Caso necessário as candidatas convocadas poderão solicitar prorrogação do prazo para autenticação e apresentação dos documentos e 
exames por mais 05 (cinco) dias úteis, através de requerimento individual que deverá ser protocolizado no Setor de Protocolo da 
Prefeitura Municipal, localizado na Rua Capitão Bley, n.º 08, Centro, Rio Novo do Sul/ES, dentro do prazo inicial de 05 (cinco) dias úteis 
após a publicação do edital, no horário de 07h às 13h. 

6. Caso a candidata protocolize o requerimento de prorrogação conforme item 5, serão concedidos mais 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação dos documentos e exames, sendo o prazo máximo de 10 (dez) dias úteis. 

7. O não comparecimento da candidata convocada implicará na automática eliminação. 
Rio Novo do Sul/ES, 26 de Abril de 2023. 

FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA        
Presidente da Comissão 

 
ANDRESSA MOREIRA VIEIRA SILVA                                 CLAUDIANE LOUZADA WETLER 

                                                Membro da Comissão                                                            Membro da Comissão 
 

HOMOLOGO OS TERMOS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO N.º 07/2023 
EDITAL N.º 09/2023 

 
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 

EDITAL N.º 04/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 09/2023 

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR E ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA 
 

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, através da Comissão de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria 
Municipal n.º 01, de 04 de Janeiro de 2021: 
CONSIDERANDO que a Administração Pública pode rever a qualquer momento os seus próprios atos, sendo que possui o dever de anulá-los 
quando eivados de vício de legalidade; 
CONSIDERANDO que esta Comissão de Processo Seletivo Simplificado verificou erro material na elaboração da classificação do Resultado 
Preliminar (EDITAL n.º 02/2023 publicado no dia 19/04/2023), no qual, por lapso, não foi acrescentado o nome da candidata MARIANA 
ALVES LOUZADA, inscrição n.º 12, protocolo n.º 001978/2023, estudante do Curso Superior de Farmácia; 

RESOLVE: 
1. RETIFICAR o Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado n.º 09/2023, manejado para CONTRATAÇÃO DE 

ESTAGIÁRIOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EXISTENTES E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA 
ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO, de acordo com as normas do EDITAL n.º 01 de 24 de Março de 2023, acrescentando a candidata 
MARIANA ALVES LOUZADA na classificação da área de estágio de FARMÁCIA, conforme segue abaixo: 

RETIFICAÇÃO E ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA 



P á g i n a  | 3 
 

 

27 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 577 
  

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: 

ÁREA DE ESTÁGIO 
PLEITEADA 

N.º 
INSCRIÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 
FUNDAMENTO DO 

INDEFERIMENTO COM FULCRO NO 
EDITAL N.º 01/2023 

BACHARELADO 
EM EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
06 JULIA WANDERMUREM SILVA 

 
ITEM 5.2. letra b – Candidata NÃO 
CUMPRIU 30% das disciplinas curriculares 
obrigatórias. 

ENFERMAGEM 19 EDUARDA PEREIRA MENEGARDO 

 
ITEM 4.2. letra e – Candidata NÃO 
APRESENTOU documento emitido pela 
Instituição de Ensino que apresente todas as 
disciplinas do curso, considerando as 
disciplinas cursadas e não cursadas. 

PEDAGOGIA 07 KAILANE BATISTA SOBRINHO 

 
ITEM 5.2. letra b – Candidata NÃO 
CUMPRIU 30% das disciplinas curriculares 
obrigatórias. 

PEDAGOGIA 08 VANDERLEIA LUCAS PACHECO 

 
ITEM 5.2. letra b – Candidata NÃO 
CUMPRIU 30% das disciplinas curriculares 
obrigatórias. 

RESULTADO PRELIMINAR RETIFICADO dos candidatos classificados da seleção destinada à contratação para preenchimento de 
vagas existentes e formação de cadastro de reserva para estágio não obrigatório, de acordo com as normas do EDITAL n.º 01 de 24 de 
Março de 2023, conforme disposto, a saber: 

ADMINISTRAÇÃO – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO N.º INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO 

01 15 MILENA SILVA MACHADO 7,5 PONTOS 

02 10 CARLA LOPES AMARAL 5,5 PONTOS 

ARQUITETURA E URBANISMO – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO N.º INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO 

01 02 ILZELAYNE RIBEIRO ROHR PERUGGIA 7 PONTOS 

BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO N.º INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 16 VINICIUS ROSSI GOMES 5 PONTOS 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO 

01 04 TATIANA SERBATE PERIM 5 PONTOS 

ENFERMAGEM – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

CRITÉRIO DE 
DESEMPATE 

01 05 LARISSA NUNES FRANCISCO DE SOUZA 9 PONTOS - 

02 14 LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS MARQUES 7 PONTOS 
26 DISCIPLINAS 

CURSADAS 

03 03 CAMILA SCHAIDEGGER TEOFILO SAD 7 PONTOS 
22 DISCIPLINAS 

CURSADAS 



P á g i n a  | 4 
 

 

27 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 577 
  

FARMÁCIA – 30 HORAS SEMANAIS: 

 CLASSIFICAÇÃO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

CRITÉRIO DE 
DESEMPATE 

01 11 
BRENNA DEOLINDO 

PERIM 
6 PONTOS 

41 DISCIPLINAS 
CURSADAS 

02 12 
MARIANA ALVES 

LOUZADA 
6 PONTOS 

35 DISCIPLINAS 
CURSADAS 

FISIOTERAPIA – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO 

01 13 GEOVANA DIIRR CASTELARI 4,5 PONTOS 

PEDAGOGIA – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO 

01 20 CINTIA CAMARGO DE SOUZA 6 PONTOS 

02 18 RAFAELLA CORREA DEBAKER 5 PONTOS 

SERVIÇO SOCIAL – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO 

01 01 VIVIANE FONSECA FERREIRA 8,5 PONTOS 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 30 HORAS SEMANAIS: 

CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO 

01 17 LAYSA FERRAZ SOARES 6,5 PONTOS 

02 09 RAQUEL DA SILVA DE ALMEIDA 4 PONTOS 

Não houveram candidatos inscritos para estágio não obrigatório nas áreas de DIREITO, ENGENHARIA CIVIL, LICENCIATURA EM 
CIÊNCIAS SOCIAIS, LICENCIATURA EM HISTÓRIA, LICENCIATURA EM LETRAS/LITERATURA (LÍNGUA 
PORTUGUESA), LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, PSICOLOGIA e AGRONOMIA OU BACHARELADO EM BIOLOGIA 
OU ENGENHARIA AMBIENTAL OU ENGENHARIA FLORESTAL. 

2. ALTERAR o Cronograma de Atividades e Prazos constante no Item 10 do Edital n.º 01 de 24 de Março de 2023, para oportunizar aos 
candidatos interessados novo prazo para interposição de recursos, conforme apresentado abaixo: 

DATA PROCEDIMENTOS 

27/04/2023 a 28/04/2023 Prazo para pedido de recurso. 

03/05/2023 Publicação do resultado dos recursos. 

04/05/2023 a 05/05/2023 Prazo para pedido de revisão ao Prefeito Municipal. 

09/05/2023 Publicação da decisão do Prefeito Municipal. 

09/05/2023 
Data prevista para publicação do Resultado Definitivo e Homologação do 
Processo Seletivo. 

Rio Novo do Sul/ES, 26 de Abril de 2023. 
FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA 

Presidente da Comissão 



P á g i n a  | 5 
 

 

27 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 577 
  

 

 
                     ANDRESSA MOREIRA VIEIRA SILVA                                  CLAUDIANE LOUZADA WETLER 
                                        Membro da Comissão                                                             Membro da Comissão 
 

HOMOLOGO OS TERMOS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO N.º 09/2023 
EDITAL N.º 04/2023 

 
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
MARCIEL MALINI COSTA 

Vice-Prefeito 

****************************************************** 
Secretários Municipais 

 
OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE 

Secretário Municipal de Administração 
 

ARIDELSON GIOVANELLI 
Secretário Municipal de Finanças  

 
ANDRE SANTOS DE BARROS 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Rural, Industrial e Meio Ambiente 

 
ANDRÉ LUIZ FONSECA ZAMBI 

Secretário Municipal de Esportes, Lazer, Turismo e Cultura 
 

CARINA GUIO MARIN MAMERI 
Secretária Municipal de Educação  

 
PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER 

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços 
Urbanos 

 
CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

VIVIANI SILVA HEMERLY 
Secretária Municipal de Saúde 

 

www.rionovodosul.es.gov.br 
 

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul: 
THAIS EMILIA ROHR LOBO 


